Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

Deputado Adailton Martins

PROJETO DE LEI INT° / Z33/2022.

Autor: Dep. ADAILTON MARTINS

Reconhece de Utilidade PUblida

Estadual a Associação JOVENS COM

UMA MISSÃO-JOCUM SERGIPE

CNPJ 27.489.680/0001-05, com sede na

Estrada do Cristo, n° 45, CEP

49.100.000,centro,  Sao  Cristóvão,

Sergipe.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE:

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sancionou a seguinte

lei:

Art.  10  - Fica reconhecida de Utilidade Pública Estadual "A ASSOCIAÇÃO

JOVENS COM UMA MISSÃO-JOCUM SERGIPE" CNPJ 27.489.680/0001-05, com

sede na Estrada do Cristo, n° 45. CEP 49.100.000,centro,  Sao  Cristóvão, Sergipe.

Art.  2' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

Deputado Adailton Martins

Justificativa

Trata-se de um projeto que visa declarar de Utilidade Pública Estadual a

"ASSOCIAÇÃO JOVENS COM UMA MISSÃO-JOCUM SERGIPE", associação

privada, com reconhecido trabalho de prestação de serviço a cidade de  Sao

Cristóvão/SE.

uma associação sem finalidade econômica e com caráter exclusivamente

beneficente, filantrópico, para fins não econômico, sem cunho  politico,  tendo

como finalidade:

I- Treinamento, formação e encaminhamento de lideres comunitários.

II-Organização, manutenção e administração de clinicas, maternidades,

creches, lares para crianças e centros de restauração e assistência social em

todos os níveis.

III- Criação, manutenção e administração de escolas em todos níveis;

IV- Manutenção e administração de prograinas e cursos de treinamento e

preparação de mão de obra especializada, inclusive para atividades agrícolas.

V- Criação, manutenção e administração de custos de puericultura, primeiros

socorros, economia doméstica, arte culinária, artesanato e preparo pessoal para

atividades domésticas.

VI- Criação, manutenção e administração de projetos nas áreas de esporte,

artes, cultura, envolvendo teatro, dança, produc6es fonogrifi --- e li ririas,

apresentações artísticas e culturais e afins.

Estado de Sergipe
Assembleia, Legislativa

Deputado Adailton Martins

Ademais, de acordo com o Estatuto da associação, no desenvolvimento de

suas atividades observará os- princípios da legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade, economicidade e "eficiência, assegurando assim, o

atendimento aos requisitos para a declaração de Utilidade Pública. Ante o

exposto, "ASSOCIAÇÃO JOVENS COM UMA MISSÃO-JOCUM SERGIPE"

sendo a de amplo interesse cultural, social e assistencial e, cumpridos os

demais requisitos legais, nos moldes da documentação anexa. Nesse sentido

conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste projeto.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 16 de Maio de

2022.

Sala de Sessões, V.-4  de 	4c,rrit" 	2022

ADA1LTON A 	NS

DEPUTADO  E: AD UAL

PSD

	Page 1
	Page 2
	Page 3